
UCHWAŁA NR 75/VIII/2015
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE

z dnia 11 czerwca 2015 r.

w sprawie nadania tytułu „Honorowy Obywatel Śremu”

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r., poz. 594 z późn. zm.1)) oraz 
§ 4 uchwały Nr 116/XV/07 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 27 września 
2007 r. w sprawie ustanowienia tytułu „Honorowy Obywatel Śremu” 
(Dz. Urz. Woj. Wielk. z 2012 r., poz. 2402), Rada Miejska w Śremie uchwala, 
co następuje:

§ 1. Rada Miejska w Śremie nadaje tytuł „Honorowy Obywatel Śremu” 
prof. zw. dr hab. n. med. Zbigniewowi Kwiasowi.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Rady Miejskiej 
w Śremie.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodnicząca Rady

Katarzyna Sarnowska

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2013 r., poz. 645, poz.1318, 
Dz. U. z 2014 r., poz. 379, poz. 1072.

Id: B0008909-4E79-447F-90D9-9896C0FC572B. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

UCHWAŁY NR 75/VIII/2015
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE

z dnia 11 czerwca 2015 r.

w sprawie nadania tytułu „Honorowy Obywatel Śremu”

Stowarzyszenie Absolwentów Liceum Ogólnokształcącego im. Gen.
Józefa Wybickiego w Śremie w dniu 27 stycznia 2015 r. przekazało do
Burmistrza Śremu wniosek o nadanie tytułu „Honorowy Obywatel Śremu”
prof. zw. dr hab. n. med. Zbigniewowi Kwiasowi wraz z kartami podpisów
wnioskodawców z prośbą o rekomendację.

Burmistrz Śremu, po szczegółowej analizie i po zapoznaniu się
z dokumentami, poparł ww. wniosek, który został przekazany do
Przewodniczącej Rady Miejskiej w Śremie 18 lutego 2015 r. w celu
przeprowadzenia dalszego postępowania.

Karty podpisów wnioskodawców popierających kandydaturę prof. zw.
dr hab. n. med. Zbigniewa Kwiasa zostały zweryfikowane przez Pion Spraw
Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Śremie.

26 marca 2015 r. Przewodnicząca Rady Miejskiej w Śremie przekazała
pod obrady Kapituły Honorowego Obywatela Śremu wniosek o nadanie tytułu
„Honorowy Obywatel Śremu” prof. zw. dr hab. n. med. Zbigniewowi
Kwiasowi wraz ze sprawdzonymi kartami podpisów wnioskodawców.

Kapituła Honorowego Obywatela Śremu na posiedzeniach 09.04.2015r.
i 29.04.2015 r., rozpatrywała wniosek o nadanie tytułu „Honorowy Obywatel
Śremu” prof. zw. dr hab. n. med. Zbigniewowi Kwiasowi.

Kapituła Honorowego Obywatela Śremu dokonała szczegółowej
analizy wniosku oraz zebranych materiałów zgodnie z uchwałą Nr 116/XV/07
Rady Miejskiej w Śremie z dnia 27 września 2007 r. w sprawie ustanowienia
tytułu „Honorowy Obywatel Śremu” (Dz. Urz. Woj. Wielk. z 2012 r., poz.
2402).

Kapituła Honorowego Obywatela Śremu stwierdziła, że wniosek
o nadanie tytułu „Honorowego Obywatela Śremu” prof. zw. dr hab. n. med.
Zbigniewowi Kwiasowi jest zgodny z wymogami zawartymi w § 2 uchwały,
w tym w szczególności: promocja Śremu, zasługi przyczyniające się do
rozwoju gminy Śrem oraz wzbogacające dorobek gminy w dziedzinie służby
zdrowia, nauki, edukacji.

Prof. zw. dr hab. n. med. Zbigniew Kwias należy do grona wybitnych
urologów polskich. Jego wkład do rozwoju urologii w naszym kraju oraz do

Id: B0008909-4E79-447F-90D9-9896C0FC572B. Podpisany Strona 1



rozwoju Polskiego Towarzystwa Urologicznego jest ogromny i budzi uznanie.
Osiągnięcia naukowe i sława Profesora bezpośrednio przedkładają się na
promocję naszego miasta. W swoich licznych kontaktach zawodowych,
konferencjach i wykładach, zarówno w kraju jak i zagranicą, zawsze z dumą
podkreśla swoje śremskie pochodzenie i zdobyte tu wykształcenie, stając się
tym samym ambasadorem Śremu.

Symboliczna była uroczystość w roku 2014, kiedy tytuł doktora honoris
causa Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu otrzymał prof. Tadeusz
Maliński. Laudacje wygłosił prof. Zbigniew Kwias, który w trakcie swojego
wystąpienia podkreślał wielokrotnie, iż zarówno główny bohater uroczystości,
jak i przemawiający pochodzą ze Śremu i edukację zdobywali w śremskich
szkołach.

Profesora Kwiasa łączą niezwykle silne więzi ze Śremem; bardzo
interesuje się rozwojem swojego rodzinnego miasta, wspiera inicjatywy
społeczne (m. in.: renowacja zabytkowego pomnika na cmentarzu przy Farze,
wsparcie odnowy Kościoła Pofranciszkańskiego). Jest aktywnym członkiem
Stowarzyszenia Absolwentów Liceum Ogólnokształcącego (od jego założenia
w 2004 roku) i Śremskiego Koła Polskiego Towarzystwa Lekarskiego (od
1996 roku). Uczestniczy w spotkaniach i organizowanych imprezach, często
przyjeżdża na wykłady dzieląc się swoją wiedzą i zainteresowaniami
z młodzieżą Liceum, lekarzami, członkami stowarzyszenia. Odbyły się m. in.
wykłady: „Filozoficzne spojrzenie na cierpienie ludzkie” (19.11.1996),
„Miejsce lekarza w stale zmieniającej się rzeczywistości” (24.05.2002),
„Oczy Papieża” (13.04.2005), „Kamica moczowa na przestrzeni wieków”
(23.10.2007), „Wielkopolanie zmieniający historię świata” (22.05.2009),
„Przysięga Hipokratesa” (10.10.2012), „Medycyna śremska w czasach
dawnych” (17.05.2014).

Pomimo tego, iż od czasów studiów mieszka poza naszym miastem,
pozostał śremianinem, a informacja od pacjenta, że pochodzi ze Śremu
zawsze jest przepustką do wizyty w gabinecie Pana Profesora. Ta zdawałoby
się zwykła postawa Profesora ma nie do przecenienia obywatelski wymiar dla
rzeszy śremian, którzy doświadczyli i wciąż doświadczają życzliwości
i pomocy w trudnym doświadczeniu choroby. Dla Profesora śremianie to
wielka rodzina, której gotów jest pomagać o każdej porze, z niezwykłą
życzliwością i oddaniem. Pomoc tym cenniejsza, że niejednokrotnie ratująca
życie dzięki szybkiemu i fachowemu działaniu Profesora.

Profesor Zbigniew Kwias swoim dorobkiem naukowym, autorytetem
i obywatelskim działaniem dołączył do grona wybitnych postaci naszego
miasta, postaci, które są jego wizytówką i zasługują na tytuł Honorowego
Obywatela Śremu.

Id: B0008909-4E79-447F-90D9-9896C0FC572B. Podpisany Strona 2



Profesor Zbigniew Kwias urodził się w Słomowie, ale mieszkał
i kończył szkołę podstawową oraz Liceum w Śremie. Następnie studiował na
Wydziale Lekarskim Akademii Medycznej w Poznaniu, którą ukończył
z wyróżnieniem w 1966 r. Po odbyciu stażu podyplomowego oraz 2-letniej
okresowej służby wojskowej w Gubinie zdał w 1971 r. egzamin
specjalizacyjny I stopnia w zakresie chirurgii i rozpoczął pracę w Klinice
Urologii AM w Poznaniu. Początkowo pracował jako wolontariusz, by po
roku otrzymać etat akademicki. W 1975 r. zdał egzamin
specjalizacyjny II stopnia z urologii i obronił rozprawę doktorską na temat
„Stężenie fosforanów, frakcji wapnia i magnezu w surowicy krwi oraz ich
dobowe wydalanie z moczem chorych na kamicę nerkową”. Praca została
wyróżniona nagrodą przez Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa
Urologicznego. W tym samym roku został adiunktem w Klinice Urologii
w Poznaniu, a od 1980 r. do 1989 r. pełnił funkcję zastępcy kierownika tej
Kliniki.

W 1987 r. uchwałą Rady Wydziału Lekarskiego AM w Poznaniu
uzyskał stopień dr hab. n. med. w dziedzinie urologii, na podstawie dorobku
naukowego i rozprawy habilitacyjnej pod tyt. „Własna metoda leczenia
przetok i uchyłków cewki moczowej u chorych z pourazowym uszkodzeniem
rdzenia kręgowego”. W październiku 1998 r. został mianowany przez
Ministra Zdrowia na stanowisko docenta, od 1.10.1989 r., po przejściu doc.
Józefa Strzyżowskiego na emeryturę, drogą konkursu powołany przez JM
Rektora AM w Poznaniu na stanowisko kierownika Kliniki Urologii Instytutu
Chirurgii. Po utworzeniu Katedry, także drogą konkursu, został kierownikiem
Katedry i Kliniki Urologii. Funkcję tą pełnił do przejścia na emeryturę
w 2011 roku.

Za szczególnie ważne i twórcze osiągnięcia w roku akademickim
w 1989/90 oraz za pracę habilitacyjną Minister Zdrowia i Opieki Społecznej
przyznał Profesorowi w maju 1991 r. indywidualną Nagrodę Naukową
II stopnia.

W 1997 r. Profesor Zbigniew Kwias wygrał konkurs i został powołany
na stanowisko ordynatora Oddziału Urologicznego Szpitala im. J. Strusia
w Poznaniu i funkcję tę pełnił nadal po przeniesieniu Oddziału do szpitala na
ul. Szwajcarską. Od 2002 r. Klinika nosi nazwę „Katedra i Klinika Urologii
i Onkologii Urologicznej”, zatem Profesor nadal łączy dwie funkcje -
Kierownika Katedry i Kliniki oraz Ordynatora Oddziału Urologicznego.

W 1993 r. Profesor Kwias został powołany przez Rektora na stanowisko
profesora nadzwyczajnego w Akademii Medycznej. W 1999 r. uzyskał tytuł
profesora, a od 2004 r. został powołany przez Ministra Zdrowia na stanowisko
profesora zwyczajnego.

Id: B0008909-4E79-447F-90D9-9896C0FC572B. Podpisany Strona 3



Od 1971 r. jest członkiem Polskiego Towarzystwa Urologicznego,
Europejskiego Towarzystwa Urologicznego, Sekcji Endourologii PTU, Sekcji
Urologów Wojskowych, Polskiego Towarzystwa Lekarskiego. Przez 10 lat tj.
od momentu powstania Oddziału Poznańskiego, a później Wielkopolskiego
PTU był sekretarzem, a przez następne 12 lat (1988 - 2000) prezesem
Oddziału Wielkopolskiego PTU. Od 1988 r. był członkiem Zarządu
Głównego PTU, a w roku 1996 został wybrany V-ce prezesem Zarządu
Głównego PTU i pełnił tę funkcję do 2008 r. W ramach tej działalności był
i jest członkiem wielu Komisji, a także Zespołu ekspertów do spraw
Akredytacji Oddziałów Urologicznych oraz kapituły nagrody PTU im.
profesora Tadeusza Krzeskiego.

Od 1989 r. jest konsultantem w zakresie urologii dla województwa
wielkopolskiego i lubuskiego, a poprzednio także dla województwa
bydgoskiego, toruńskiego i elbląskiego. Jest członkiem wielu Komitetów
Redakcyjnych czasopism naukowych, autorem lub współautorem ponad
400 prac naukowych i referatów wygłoszonych na kongresach naukowych
w Polsce i zagranicą, autorem rozdziału „Urologii” w podręcznikach dla
studentów medycyny oraz lekarzy specjalistów z urologii, chirurgii
i ortopedii, ginekologii i położnictwa, a także andrologii.Prowadził badania
w projektach badawczych KBN.

Od ponad 30 lat bierze czynny i aktywny udział w konferencjach
i kongresach różnych towarzystw naukowych krajowych i zagranicznych.
Dwukrotnie był organizatorem Międzynarodowych Kongresów
Urologicznych w Poznaniu.

Od 2004 r. został powołany na przewodniczącego Komisji Urologii
Komitetu Patofizjologii Klinicznej przy VI Wydziale Nauk Medycznych
Polskiej Akademii Nauk, pełniąc tę funkcję nieprzerwanie do 2009 r.

W 2006 r. na Międzynarodowym Kongresie Naukowym Polskiego
Towarzystwa Urologicznego, razem z dwoma najwybitniejszymi urologami
europejskimi, otrzymał godność Członka Honorowego Polskiego
Towarzystwa Urologicznego.

Od początków pracy w Akademii Medycznej prowadzi zajęcia ze
studentami w postaci ćwiczeń i seminariów. Osiągnięcia dydaktyczno-
wychowawcze związane są z pracą kliniczną i działalnością naukowo -
badawczą. W latach 1971 do 1980 był opiekunem Studenckiego Koła
Naukowego. Pierwsze zainteresowania naukowe dotyczące badań nad
etiologią kamicy układu moczowego przenosi na teren działalności
Studenckiego Koła Naukowego. Stąd pierwsze Obozy Naukowe dla
studentów zorganizowano w Manieczkach, Żydowie, Kołobrzegu i Żarach.
Przedstawione z Obozów Naukowych prace na Studenckich Konferencjach

Id: B0008909-4E79-447F-90D9-9896C0FC572B. Podpisany Strona 4



Naukowych były wielokrotnie nagradzane. Za działalność w STN został
wyróżniony najwyższym studenckim odznaczeniem „Złotą Sową”.
Prowadząc i nadzorując proces dydaktyczno- wychowawczy w Klinice
zwraca uwagę na kształcenie asystentów i prowadzenie zajęć edukacyjnych
dla studentów polskich i anglojęzycznych Wydziału Lekarskiego oraz dla
studentów Fizyki UAM.

Pod kierunkiem prof. Z. Kwiasa specjalizację II stopnia z urologii
uzyskało ponad 40 lekarzy, doktoraty obroniło 27 kolegów, a w trakcie
realizacji jest dalszych 4 kolegów. Prof. Kwias był patronem jednego
ukończonego pomyślnie w 2008 roku przewodu habilitacyjnego kol. Piotra
Milickiego, w trakcie realizacji jest kolejny przewód habilitacyjny
z planowanym ukończeniem w roku bieżącym . Prof. Z. Kwias wielokrotnie
był recenzentem prac magisterskich, doktorskich, habilitacyjnych, projektów
KBN oraz wniosków o nadanie tytułu profesora.

Pierwsze zainteresowania naukowe prof. Kwiasa dotyczą kamicy
układu moczowego, a w szczególności badań nad jej etiologią i patogenezą.
Badania te doprowadziły do ustalenia niektórych czynników ryzyka
występowania kamicy układu moczowego. Wyniki badań były publikowane
w czasopismach krajowych i zagranicznych oraz prezentowane na kongresach
naukowych. Jest także autorem prac dotyczących zmian zapalnych w układzie
moczowym, współistniejących z kamicy układu moczowego. Kontynuacją
tych badań były opracowania asystentów z Kliniki Urologii w 3 rozprawach
doktorskich dotyczących wykorzystania nowych metod w leczeniu kamicy
nerkowej.

Następne zainteresowania naukowe prof. Kwiasa dotyczą badań nad
chorobami nowotworowymi. Szczególne znaczenie mają prace dotyczące
znaczenia badań cytologicznych. Dalsze badania dotyczą nowotworów jąder,
pęcherza moczowego, stercza oraz nerek. Wprowadzono nowe sposoby
postępowania diagnostycznego oraz leczenia operacyjnego. Efektem
działalności naukowej było wypromowanie 4 rozpraw doktorskich
dotyczących nowotworów nerek i pęcherza moczowego. Brał także udział
w programie rządowym nr 6 na temat wskazań do embolizacji
w nowotworach nerek.

W latach 1997-2002 prof. Kwias był kierownikiem projektu
badawczego pt.„Opracowanie modelu immunoterapii genowej raka
jasnokomórkowego nerki”. Wspólnie z zespołem prof. Andrzeja Mackiewicza
opracowano model doświadczalny raka jasnokomórkowego nerki.

Kolejne prace badawcze dotyczą operacji naprawczych cewki
moczowej u chorych z uszkodzeniem rdzenia kręgowego. Badania były
prowadzone przy współpracy i z inspiracji prof. B. Stachowskiego i prof.

Id: B0008909-4E79-447F-90D9-9896C0FC572B. Podpisany Strona 5



F.Tokarza. Powstało wiele prac publikowanych w czasopismach naukowych
krajowych i zagranicznych.

Prof. Z. Kwias jest autorem wielu publikacji dotyczących łagodnego
rozrostu stercza. Opracowana i rozpowszechniona przez doc. Wł. Twardosza
technika operacji adenomectomii m.Juvara, powikłania pooperacyjne były
poruszane z kilkunastu pracach. Także był autorem kilku prac poglądowych
na wyżej przedstawiony temat.

Szczególne zainteresowania operacjami naprawczymi dały początek
wieloletniej współpracy ze środowiskiem naukowym ginekologów
i położników, szczególnie z kolegami z Instytutu Ginekologii i Położnictwa.
Wyróżnieniem tej współpracy było powierzenie mu przez prof. Z.Słomkę
napisania 140 stronicowego rozdziału Urologii Ginekologicznej
w podręczniku Ginekologia i Położnictwo wydanego przez PZWL
w 1997 roku.

Zainteresowania historią medycyny, a w szczególności historią urologii,
spowodowały napisanie najobszerniejszego rozdziału „Historia urologii
w Wielkopolsce” w książce „50 lat Urologii w Polsce” wydanej pod redakcją
prof. Andrzeja Borkowskiego w 2004 roku.

Wspólnie z doc. J.Strzyżowskim był autorem rozdziału „Urologia”
w skrypcie „Zarys Chirurgii dla Studentów Medycyny” pod redakcją prof.
R.Górala i dr. J.Sikorskiego oraz z podręczniku „Zarys Chirurgii” pod
redakcją prof. Romana Górala wydanym przez PZWL.

W 1995 roku prof. Z.Kwias napisał rozdział „Urologia” w podręczniku
prof. Jana Fibaka „Chirurgia dla studentów medycyny” wydanej także przez
PZWL.

W 1997 roku oddana została do druku książka „Andrologia” pod
redakcją prof. M.Kurpisza, w której zamieszczony został rozdział napisany
przez prof. Z.Kwiasa „Patofizjologia erekcji i ejakulacji”.

W roku 2008 został wydany podręcznik z położnictwa pod redakcją
prof. G.Bręborowicza, w którym napisał razem ze współpracownikami
rozdział dotyczący zabiegów urologicznych w ciąży.

Obecnie wspólnie ze współpracownikami pisze kolejne rozdziały
z urologii w podręcznikach. Wszystkie podręczniki, wskutek dużej
popularności wśród studentów i lekarzy, także zagranicą, były wielokrotnie
wznawiane.

ODZNACZENIA:

Z pośród licznych nagród, wyróżnień i odznaczeń Profesor posiada:

Id: B0008909-4E79-447F-90D9-9896C0FC572B. Podpisany Strona 6



Przewodnicząca Rady

Katarzyna Sarnowska 

- Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski,

- Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski,

- Ad perpetuam rei memoriam (Wojewoda Wielkopolski),

- Nagroda Złotej Pieczęci Miasta Poznania,

- Zasłużony dla Miasta Poznania,

- Laureat Konkursu o Godło Orła Białego.

Najwyższe odznaczenia medyczne:

- Za Wzorową Pracę w Służbie Zdrowia ( Min. Zdrowia),

- Odznaka BENE MERITUS,

- Medal GLORIA MEDICINAE.

 

Id: B0008909-4E79-447F-90D9-9896C0FC572B. Podpisany Strona 7




